

**Ofício nº 10/2023 SME /Educação**

A Prefeitura Municipal de Tamboril  
Secretaria Municipal de Saúde

A Vossa Excelência

**Cícera Erica Nascimento Santana**

Secretária de Saúde do Município de Tamboril

Rua Germiniano Rodrigues de Farias S/N – Bairro São Pedro.

**ASSUNTO: SOLICITAR ADESAO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 061/2022/PE-SRP/2022, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP- DIVE Nº 061/2022, NO QUAL O OBJETO É REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADO À ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TAMBORIL - CE**

Vimos por meio deste, solicitar adesão à Ata de Registro de Preços nº 061/2022/PE-SRP/2022, referente ao Pregão Eletrônico nº 061/2022, PE, no qual o objeto é REGISTRO DE PREÇOS visando futuras e eventuais aquisições de AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADO À ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TAMBORIL, estado do Ceará, para aderir os itens especificados em anexo, tendo como órgão gerenciador está respeitável Unidade Administrativa, respeitando, ainda, os itens e o limite de quantitativos estabelecidos na presente Ata, conforme preceitua o art. 21º, S 1º do Decreto Municipal nº 2.154/2013.

Solicitamos ainda a documentação comprobatória quanto à realização do procedimento licitatório, tais como: Proposta de Preços, Publicações, Ata de Registro de Preços, Termo de Adjudicação, Termo de Homologação e demais documentos pertinentes, a fim de compor e respaldar o procedimento cabível.

Informamos ainda que o Decreto acima citado estabelece que caberá ao detentor do preço registrado aceitar ou não o pedido do interessado. Assim, aguardo resposta formal de Vossa Senhoria, o mais breve possível. Sendo o que ora se dita para o momento, renovamos nossas cordiais saudações, firmando-nos.

Assim pactuadas, as partes firmam a presente solicitação, ambos assinam, para que produza os seus jurídicos e legais efeitos.



Atenciosamente  
Raquel Lopes de Sousa  
Secretaria de Educação



**Prefeitura de  
Tamboril**

C.M.  
113  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL

### AUTORIZAÇÃO

A Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação de Ocara-CE.

Sra. Raquel Lopes de Souza.

**ASSUNTO:** AUTORIZAÇÃO PARA ADEÇÃO-CARONA ATAS REGISTROS DE PREÇOS Nº. 002/2023; 003/2023; 004/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 061/2022/PE - SRP.


Senhora Secretária,

Referindo-me a solicitação de V. Sra. dada em 25 de JANEIRO de 2023, via ofício, e nos termos do art. 22, §1º do Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, que prevê a utilização da Ata de Registro de preços por qualquer órgão da entidade da Administração Pública Municipal, Estadual ou Federal, na condição de Órgão interessado (Carona) mediante consulta prévia ao Órgão Gestor do Registro de Preços, bem como informa o item 4.1 "f" da referida ata, **AUTORIZO** a Secretária em epígrafe, a adquirir os serviços constantes nas **ATAS DE REGISTROS DE PREÇOS** em epígrafe, cuja vigência até 06/01/2024, proveniente do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 061/2022/PE - SRP**, objetivando a **SELEÇÃO DA MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADO À ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TAMBORIL - CE**, cujas as empresas detentoras é: **ICONE DISTRIBUIDORA LTDA**, CNPJ nº 36.263.327/0001-08; **FC COMERCIO DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA**, CNPJ nº 36.487.207/0001-80; **FRANCISCO MARCIO GOMES OLIVEIRA ME**, CNPJ nº 43.609.493/0001-74.

Resalto que os quantitativos solicitados pela referida secretária não ultrapassam os limites de cinquenta por cento estipulados no art. 22, § 5º do decreto Nº 9.488, de 30 de agosto de 2018, conforme os itens solicitados no ofício encaminhado e ainda, que o detentor do preço registrado poderá optar pela aceitação ou não de ordem desde que o fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

Fico a disposição de V. Sras. Para esclarecimentos adicionais, ao tempo que renovo votos de estima e consideração.

Tamboril/CE, em 03 de fevereiro de 2023.

  
Cicera Ercos Nascimento Santana  
Secretária Municipal da Saúde

OFÍCIO Nº018/2023/SEDUC

À

ICONE DISTRIBUIDORA LTDA. – CNPJ: 36.203.327/0001/08  
Rua Guerra Junqueiro, 1058 A, Serrinha, Fortaleza – CE.

Att. Setor de Licitação,

Vimos por meio deste, pedir a empresa acima citada a Autorização para adesão ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 061/2022/PE-SRP/2022, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP- DIVE Nº 061/2022, NO QUAL O OBJETO É REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADO À ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TAMBORIL - CE, de acordo com os quantitativos da mesma, respeitando ainda os itens e o limite de quantidade estabelecido na presente Ata, conforme preceitua o Art. 21º, s 1º do Decreto Municipal nº 2.154/2013 da Lei nº 8.666/93, da Lei nº 10.520/02.

Assim afirma presente solicitação, ambos assinam, para que produzam os seus jurídicos e legais efeitos.

Ocara, 10 de Fevereiro de 2023.

Atenciosamente



Raquel Lopes de Sousa  
Secretaria de Educação



À  
PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA/CE

Assunto: Aceitação ao Ofício n° 018/2023/SEDUC

Ref.: Aceitação para Adesão à Ata de Registro de Preços N° 061/2022/PE-SRP/2022, referente ao Pregão Eletrônico n° 061/2022.

À empresa **Icone Distribuidora Ltda**, localizada na Rua Guerra Junqueiro, nº 1058 A, Bairro Serrinha, Fortaleza - CE, CEP: 60.741-300, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob nº 36.203.327 / 0001 - 08, por seu representante legal o Sr. Emerson dos Santos Barros, portador da Carteira de Identidade nº 2000010519921 SSP / CE e CPF nº 002.500.613 - 41, vem respeitosamente através desta, com base no processo em epígrafe, manifestar expressamente a aceitação de carona por meio da Ata acima, para fornecer a **PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA / CE** os gêneros alimentícios.

Concordamos em fornecer os gêneros alimentícios para suprir as necessidades da **PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA/CE**, de acordo com o que está exposto em Ofício N° 018/2023/SEDUC.

Atenciosamente.

Fortaleza, 13 de fevereiro de 2023.

EMERSON  
DOS SANTOS  
BARROS:002  
50061341

Assinado de forma  
digital por EMERSON  
DOS SANTOS  
BARROS:00250061341  
Dados: 2023.02.13  
11:12:50 -03'00'



À Prefeitura Municipal de Ocara  
Pregão Eletrônico nº 061/2022/PE - SRP

**OBJETO:** Registro de preços visando futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios destinado à atender as necessidades da secretaria de saúde do município de Ocara - ce.

**Identificação da Licitante:**

- Razão Social: **Ícone Distribuidora LTDA**
- Inscrição CNPJ: **36.203.327 / 0001 - 08**
- Endereço Completo: **Rua Guerra Junqueiro, nº 1058 A, Bairro Serrinha, Fortaleza - CE, CEP: 60.741-300**
- Representante Legal: **Emerson dos Santos Barros, Brasileiro, Solteiro, Empresário, Portador da Carteira de Identidade RG nº 2000010519921 SSP / CE e CPF nº 002.500.613 - 41,**
- Nº Telefone: **(85) 98867 - 3143 / (85) 99756 - 7081**
- Dados Bancários: **Bradesco - Agência: 1379 - Conta Corrente: 108311 - 2**
- Nome Fantasia: **Ícone Distribuidora**
- Inscrição Estadual: **06.239261-1**
- E-mail: **iconedistribuidorace@gmail.com**

**PROPOSTA DE PREÇO**

**LOTE 01**

Item (ns)	Unidade	Quantidade	Descrição	Marca	Unitário	Total	Unitário (extenso)	Total (extenso)
1	PACOTE	1505	BISCOITO DOCE TIPO MINI MAISENA 300G TIPO SORTIDO, PRODUTO FABRICADO A PARTIR DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO (VITAMINA B9), AÇÚCAR, AÇÚCAR INVERTIDO, GORDURA VEGETAL, SAL, AROMATIZANTE DE COCO, CONTÉM GLÚTEN, EMBALADA EM PACOTES PLÁSTICOS DE 300G. DATA DE VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM E COM VALIDADE DE NO MÍNIMO 80% DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO	COELHO	R\$ 8,18	R\$ 12.310,90	oito reais e dezoito centavos	doze mil, trezentos e dez reais e noventa centavos
2	PACOTE	1505	BISCOITO SALGADO TIPO MINI CRACKER 300G PRODUTO FABRICADO A PARTIR DE FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO (VITAMINA B9), AÇÚCAR INVERTIDO, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR, SAL, FERMENTOS QUÍMICOS BICARBONATO DE SÓDIO (INS 500II) E BICARBONATO DE AMÔNIO (INS 503 II), EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA (INS 322) E AROMATIZANTE, CONTÉM GLÚTEN, EMBALADA EM PACOTES PLÁSTICOS DE 300G, DATA DE VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM E COM VALIDADE DE NO MÍNIMO 80% DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO	COELHO	R\$ 8,02	R\$ 12.070,10	oito reais e dois centavos	doze mil e setenta reais e dez centavos
3	PACOTE	847	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER 400G BISCOITO SALGADO TIPO "CREAM CREACKER", CONTENDO: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL INTERESTERIFICADA, SORO DE LEITE, AMIDO, SAL REFINADO, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, FERMENTO QUÍMICO BICARBONATO DE SÓDIO, FERMENTO BIOLÓGICO. EMBALAGENS DE 400G. 119 KCAL POR PORCAO (1 PORCAO EQUIVALENTE A 30G OU 27 UNIDADES).	COELHO	R\$ 8,19	R\$ 6.936,93	oito reais e dezoito centavos	seis mil, novecentos e trinta e seis reais e noventa e três centavos
4	PACOTE	487	BISCOITO TIPO ROSQUINHA (400G) INGREDIENTES FARINHA DE TRIGO (ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO), AÇÚCAR, AMIDO DE MILHO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL REFINADO, FERMENTOS QUÍMICOS (BICARBONATO DE SÓDIO, BICARBONATO DE AMÔNIO), CONTÉM ESTABILIZANTE (LECITINA DE SOJA) E AROMATIZANTES SABORES VARIADOS, EMBALAGEM EM SACO DE 400G	COELHO	R\$ 7,20	R\$ 3.506,40	sete reais e vinte centavos	três mil, quinhentos e seis reais e quarenta centavos

5	LATA	360	CEREAL PREPARADO, LATA C/ 400G ASPECTO FÍSICO FLOCOS, USO NUTRICIONAL, APLICAÇÃO PACIENTES, COMPONENTES FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA C/ FERRO, ÁCIDO FÓLICO	MUCILON	R\$ 11,44	R\$ 4.118,40	onze reais e quarenta e quatro centavos	quatro mil, cento e dezoto reais e quarenta centavos
6	PACOTE	259	FARINHA MANDIOCA APRESENTAÇÃO TORRADA, TIPO GRUPO SECA, TIPO SUBGRUPO FINA, TIPO CLASSE AMARELA, TIPO 1, EMBALAGEM DE 01 KG, COM DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E INDICAÇÃO DO FABRICANTE	DONA DE	R\$ 4,40	R\$ 1.139,60	quatro reais e quarenta centavos	mil cento e trinta e nove reais e sessenta centavos
7	PACOTE	1224	FARINHA DE MILHO FLOCADA FLOCOS DE MILHO PRÉ-COZIDO, 100% NATURAL, SEM ADIÇÃO DE SAL, EMBALAGEM EM SACOS PLÁSTICO DE 500G, NÃO FURADAS, ESTUFADAS, INVOLADAS, LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA, OBRIGATORIO CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO O NÚMERO DO LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO	BONOMILHO	R\$ 3,40	R\$ 4.161,60	três reais e quarenta centavos	quatro mil, cento e sessenta e um reais e sessenta centavos
8	QUILO	225	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO PRODUTO OBTIDO A PARTIR DE CEREAL LIMPO, DESGERMINADO E SÃO ISENTO DE MATÉRIA PRIMA TERROSA E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COM ASPECTO DE PÓ FINO, COR BRANCA OU LIGEIRAMENTE AMARELADA, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; COM FERMENTO. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO PRODUTO	DONA MARIA	R\$ 7,67	R\$ 1.725,75	sete reais e sessenta e sete centavos	mil setecentos e vinte e cinco reais e setenta e cinco centavos
9	QUILO	225	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO PRODUTO OBTIDO A PARTIR DE CEREAL LIMPO, DESGERMINADO E SÃO ISENTO DE MATÉRIA PRIMA TERROSA E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COM ASPECTO DE PÓ FINO, COR BRANCA OU LIGEIRAMENTE AMARELADA, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; SEM FERMENTO. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO PRODUTO.	DONA MARIA	R\$ 7,89	R\$ 1.775,25	sete reais e oitenta e nove centavos	mil setecentos e setenta e cinco reais e vinte e cinco centavos
10	PACOTE	1582	MASSA DE MILHO 500G MASSA DE MILHO (EMB.500GR) FLOCOS GRANDES DE MILHO PRÉCOZIDO. PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC Nº 273 DE 22/09/05 - ANVISA E RDC Nº 263 DE 22/09/05 - ANVISA). ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (DE ACORDO COM A RDC Nº 360/359 DE 23/12/03, RDC Nº 259 DE 20/09/02, RDC Nº 123 DE 13/05/04 - ANVISA, LEI Nº 10674/03), EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 500G DO PRODUTO EMBALAGEM SECUNDÁRIA: SACO PLÁSTICO TIPO FARDO OU SACO DE PAPELÃO CONTENDO 10 KG. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO	BONOMILHO	R\$ 2,82	R\$ 4.461,24	dois reais e oitenta e dois centavos	quatro mil, quatrocentos e sessenta e um reais e vinte e quatro centavos



11	QUILO	316	MINGAU DE CANJIQUINHA DE MILHO VERDE SABOR LEITE CONDENSADO MISTURA HOMOGÊNEA EM PÓ PARA PREPARO DE CANJIQUINHA DE MILHO VERDE COM LEITE CONDENSADO. COLORAÇÃO AMARELA E ODOR CARACTERÍSTICO. INGREDIENTES BÁSICOS, FARINHA DE MILHO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR REFINADO, COCO RALADO, LEITE EM PÓ, AMIDO DE MILHO, PROTEÍNA DE SOJA, ÓLEO DE PALMA, SAL REFINADO, AROMA NATURAL DE MILHO VERDE E COCO, EMBALAGEM PRIMÁRIA: POLISTER METALIZADO LAMINADO ATÓXICO CONTENDO 1000G DO PRODUTO. CONTENDO CAIXA COM 10 UNIDADES. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA	FORMA FACIL	R\$ 22,32	R\$ 7.053,12	vinte e dois reais e trinta e dois centavos	sete mil e cinquenta e três reais e doze centavos
12	QUILO	316	MINGAU DE TAPIÓCA COM COCO MISTURA HOMOGÊNEA, DE COLORAÇÃO BRANCA E ODOR CARACTERÍSTICO. CONSTITUÍDA DE AÇÚCAR CRISTAL, FARINHA DE ARROZ PRÉ-GEL, FLOCOS DE TAPIÓCA, LEITE E SORO DE LEITE EM PÓ, AMIDO DE MILHO; MALTODEXTRINA; GORDURA DE PALMA; COCO RALADO DESIDRATADO E AROMA ARTIFICIAL DE COCO. PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC N° 273 22/09/05 ANVISA/MS). ROTULAGEM OBRIGATORIA	FORMA FACIL	R\$ 24,38	R\$ 7.704,08	vinte e quatro reais e trinta e oito centavos	sete mil, setecentos e quatro reais e oito centavos
13	LATA	342	LEITE, TIPO DESNATADO, LATA C/ 400G CONSERVAÇÃO AMBIENTE SECO E AREJADO, ASPECTO FÍSICO PÓ.	ITAMBE	R\$ 22,27	R\$ 7.616,34	vinte e dois reais e vinte e sete centavos	sete mil, seiscentos e dezesseis reais e trinta e quatro centavos
14	LT	4320	LEITE DE VACA, IN NATURA LEITE DE VACA, IN NATURA, LÍQUIDO, COR, SABOR E ODOR CARACTERÍSTICO, EMBALAGEM QUE SIGA AS ORIENTAÇÕES SANITÁRIAS VIGENTES. UNIDADE 1,0 LITRO	MARANGUAPE	R\$ 8,04	R\$ 34.732,80	nove reais e quatro centavos	trinta e quatro mil, setecentos e trinta e dois reais e oitenta centavos
15	PACOTE	423	LEITE EM PÓ INTEGRAL (EMB.200GR) ENRIQUECIDO COM AS VITAMINAS E COM NO MÍNIMO 27G DE PROTEÍNA PARA CADA PORÇÃO DE 100G, EM PACOTE DE 200G, NÃO FURADAS, ESTUFADAS, INVOLADAS, LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM E COM VALIDADE DE NO MÍNIMO 80% DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO	BOM DU LEITE	R\$ 9,26	R\$ 3.916,98	nove reais e vinte e seis centavos	três mil, novecentos e dezesseis reais e noventa e oito centavos
16	PACOTE	106	LEITE EM PÓ 500G RICO EM 12 VITAMINAS (A, C, D, E, BI, B2, B6, B12, H, PP, B9, B5, FERRO, LODO, ZINCO, MAGNÉSIO E MANGANÉS. EMBALAGEM INVOLÁVEL, FLEXÍVEL E METALIZADA DE 500G. APRESENTAR DATA DE VALIDADE E FABRICAÇÃO BOAS CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO, REGISTRO NO SIE	BOM DU LEITE	R\$ 19,89	R\$ 2.108,34	dezenove reais e oitenta e nove centavos	dois mil, cento e oito reais e trinta e quatro centavos
17	LATA	33	LEITE DE SOJA SEM LACTOSE 500G PRODUTO A BASE DE PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA PARA DIETAS COM RESTRIÇÃO A LACTOSE E LACTASE	SOY+	R\$ 25,94	R\$ 856,02	vinte e cinco reais e noventa e quatro centavos	oitocentos e cinquenta e seis reais e dois centavos
18	100	81	LEITE FORMULA INFANTIL FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES DE 0 A 6 MESES DE IDADE. COM PREBIÓTICOS, DHA, ARA E NUCLEOTÍDEOS, ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE SOJA E PEIXE, LEITE E DERIVADOS. CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN.	NINHO	R\$ 41,36	R\$ 3.350,16	quarenta e um reais e trinta e seis centavos	três mil, trezentos e cinquenta reais e dezesseis centavos

19	LATA	206	LEITE EM PÓ TIPO P/FÓRMULAS INFANTIS, APLICAÇÃO LACTENTES A PART. DO 1º MÊS DE VIDA - LEITE EM PÓ C/ 400G, TIPO PARA FÓRMULAS INFANTIS, APLICAÇÃO LACTENTES A PARTIR DO PRIMEIRO MÊS DE VIDA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 80 CASEÍNA E 40 DE PROTEÍNAS SOLÚVEIS	ITAMBE	R\$ 57,91	R\$ 11.929,46	cinquenta e sete reais e noventa e um centavos	onze mil, novecentos e vinte e nove reais e quarenta e seis centavos
20	QUILO	5328	AÇUCAR CRISTAL BRANCO PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VICENTE (RDC N.º 271 DE 22/09/05 - ANVISA), ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, LIVRE DE UMIDADE, ISENTO DE PARASITAS E FUNGOS. COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA E LIVRE DE FRAGMENTOS ESTRANHOS. PÓ BRANCO FINO DE FÁCIL ESCOAMENTO, NÃO DEVE SER EMPEDRADO. ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (DE ACORDO COM A RDC N.º 360/359 DE 23/12/03, RDC N.º 259 DE 20/09/02, RDC N.º 123 DE 13/05/04 - ANVISA, LEI N.º 10674/03). EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 1 KG DO PRODUTO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: SACOS PLÁSTICOS TIPO FARDÓ CONTENDO 30 KG. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 80% DO PRAZO DE VALIDADE	TITAO	R\$ 5,54	R\$ 29.517,12	cinco reais e cinquenta e quatro centavos	vinte e nove mil, quinhentos e dezessete reais e doze centavos
21	QUILO	3763	ARROZ PARBOLIZADO TIPO I ARROZ PARBOLIZADO. TIPO I, MÍNIMO DE 80% DE GRAOS INTEIROS E MÁXIMO DE 14% DE UMIDADE COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (PACOTES DE 01 KG, EMBALAGEM DE PLÁSTICO TRANSPARENTE, RESISTENTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES).	REALENGO	R\$ 6,18	R\$ 23.255,34	seis reais e dezoito centavos	vinte e três mil, duzentos e cinquenta e cinco reais e trinta e quatro centavos
22	UND	2036	CAFÉ EM PÓ (EMB.250GR) EMBALAGEM DE 250G DO TIPO "ALMOFADA", COM RENDIMENTO IGUAL OU SUPERIOR A 7 LITROS PARA O PREPARO DE CAFÉ SUAVE TENDO COMO CARACTERÍSTICA SENSORIAL SABOR NÃO AMARGO, DEVE TER O SELO DE PUREZA DA ABIC. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA, VALIDADE MÍNIMA 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO	KIMIMO	R\$ 9,37	R\$ 19.077,32	nove reais e trinta e sete centavos	dezanove mil e setenta e sete reais e trinta e dois centavos
23	QUILO	1428	FEIJÃO DE CORDA TIPO 1, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG	DONA DE	R\$ 7,14	R\$ 10.195,92	sete reais e quatorze centavos	dez mil, cento e noventa e cinco reais e noventa e dois centavos
24	QUILO	418	FEIJÃO PRETO IN NATURA, CONSTANDO NO MÍNIMO 90% DE GRÃOS NA COR CARACTERÍSTICA, VARIEDADE CORRESPONDENTE DE TAMANHO E FORMATOS NATURAIS, MADUROS, LIMPOS E SECOS. SERÁ PERMITIDO O LIMITE DE 2 DE IMPUREZAS E MATERIAIS ESTRANHOS, OBEDECENDO A PORTARIA 161 DE 24/07/87 - M.A. EMBALAGEM: PACOTES DE PLÁSTICO TRANSPARENTES DE 1 KG	DONA DE	R\$ 8,09	R\$ 3.381,62	oito reais e nove centavos	três mil, trezentos e oitenta e um reais e sessenta e dois centavos



25	PACOTE	2545	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE (PCT DE 500G) SEM COLESTEROL, SEM OVOS, CONSTITUÍDO DE: SÊMOLA DE TRIGO E FARINHA DE TRIGO FORTIFICADAS COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, LIVRE DE UMIDADE ISENTO DE FUNGOS E DE FRAGMENTOS ESTRANHOS, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS, ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (DE ACORDO COM A RDC N°. 360/359 DE 23/12/03, RDC N° 258 DE 20/09/02, RDC N°123 DE 13/05/04 - ANVISA, LEI N° 10674/03), EMBALAGEM PRIMARIA: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 500G DO PRODUTO, EMBALAGEM SECUNDÁRIA: SACO PLÁSTICO TIPO FARDO CONTENDO 5 KG. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 80% DO PRAZO DE VALIDADE	ENEZA	R\$ 4,72	R\$ 12.012,40	quatro reais e setenta e dois centavos	doze mil e doze reais e quarenta centavos
26	PACOTE	1025	MACARRÃO TIPO PARAFUSO COM OVOS A BASE DE FARINHA DE TRIGO DE SÊMOLA OU SEMOLINA, OVOS CORANTE, NATURAL DE URUCUM OU OUTRAS SUBSTANCIAS PERMITIDAS E SUBMETIDAS A PROCESSOS TECNOLÓGICO ADEQUADOS, APRESENTAR DATA DE VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES, BOAS CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO ACONDICIONADO EM PACOTE DE 500G.	ENEZA	R\$ 5,43	R\$ 5.565,75	cinco reais e quarenta e três centavos	cinco mil, quinhentos e sessenta e cinco reais e setenta e cinco centavos
27	QUILO	458	SAL REFINADO IODADO, EMBALAGEM PRIMARIA PLÁSTICA DE 1 KG, NÃO FURADA, LIVRE DE INSETOS, UMIDADE, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA, O PRODUTO DE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC N° 23, DE 22 DE ABRIL DE 2013), DATA DE VALIDADE EXPRESSOS NA EMBALAGEM E COM VALIDADE DE NO MÍNIMO 80% DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO	UNIAO	R\$ 1,48	R\$ 677,84	um real e quarenta e oito centavos	seiscentos e setenta e sete reais e oitenta e quatro centavos
28	UND	270	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO CONTENDO EDULCORANTES ARTIFICIAIS, SACARINA SÓDICA E CICLAMATO DE SÓDIO, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 200 ML. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 80% DO PRAZO DE VALIDADE	ZERO CAL	R\$ 15,66	R\$ 4.228,20	quinze reais e sessenta e seis centavos	quatro mil, duzentos e vinte e oito reais e vinte centavos
29	POTE	701	ALHO EM POLPA SEM SAL(POTE 200G) EMBALAGEM PRIMARIA: POTE DE PVC LEITOSO ATÓXICO CONTENDO 200G DO PRODUTO, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 80% DO PRAZO DE VALIDADE	EMPERO DA CAS	R\$ 4,72	R\$ 3.308,72	quatro reais e setenta e dois centavos	três mil, trezentos e oito reais e setenta e dois centavos
30	PACOTE	900	COLORIFICO PCT 100G PRODUTO OBTIDO A PARTIR DE ARROZ TRITURADO, ÓLEO VEGETAL E CORANTE NATURAL DE URUCUM, SEM ADIÇÃO DE SAL, (RDE N°. 276 DE 22/09/05 - ANVISA), PRODUTO COM ASPECTO DE PÓ FINO, COR ALARANJADA, ODOE E SABOR PRÓPRIO, ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (DE ACORDO COM A RDE N° 360/359 DE 23/12/03, RDE N°, 258 DE 20/09/02, RDE N°123 DE 13/05/04 - ANVISA, LEI N° 10674/03), EMBALAGEM PRIMÁRIA: POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 100G DO PRODUTO	DONA CLARA	R\$ 2,16	R\$ 1.944,00	dois reais e dezesseis centavos	mil novecentos e quarenta e quatro reais
31	CADXA	533	CREME DE LEITE APRESENTANDO TEOR DE MATERIA GORDA MÍNIMA DE 25%, EMBALADO EM CAIXA CARTONADA, PESO LÍQUIDO 200 GRAMAS	ITALAC	R\$ 4,48	R\$ 2.387,84	quatro reais e quarenta e oito centavos	dois mil, trezentos e oitenta e sete reais e oitenta e quatro centavos

32	PACOTE	160	DOCE DE BANANA DE 25GR(EMB.500G R) DOCE DE BANANA DE 25GR(EMB.500GR)/POLPA DE BANANA E AÇÚCAR ADITIVOS: ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO E ESPESSANTE PECTINA	LARA	R\$ 24,50	R\$ 3.920,00	vinte e quatro reais e cinquenta centavos	três mil, novecentos e vinte reais
33	UND	406	EXTRATO DE TOMATE EXTRATO DE 340G, ALIMENTÍCIO, INGREDIENTE BÁSICO TOMATE, PRAZO VALIDADE 12 MESES, CONSERVAÇÃO ISENTO DE FERMENTAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MADUROS, SELECIONADOS, SEM PELE E SEM SEMENTES	TAMBAU	R\$ 3,95	R\$ 1.603,70	três reais e noventa e cinco centavos	mil seiscentos e três reais e setenta centavos
34	UND	598	MAIONESE, TIPO TRADICIONAL, APLICAÇÃO USO CULINÁRIO MAIONESE DE 500G, TIPO TRADICIONAL, APLICAÇÃO USO CULINÁRIO.	HELMANS	R\$ 6,85	R\$ 4.096,30	seis reais e oitenta e cinco centavos	quatro mil e noventa e seis reais e trinta centavos
35	UND	1416	MARGARINA PESO LÍQUIDO DE 500G. COMPOSIÇÃO BÁSICA ÓLEOS VEGETAIS POLINSATURADOS, SABOR COM SAL, ESTABILIZANTE ÁCIDOS GRAXOS E LECITINA DE SOJA, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO	PURO SABOR	R\$ 8,20	R\$ 11.611,20	oito reais e vinte centavos	onze mil, seiscentos e onze reais e vinte centavos
36	PCT	338	MILHO PARA PIPOCA ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM 500 G, VALIDADE NÃO INFERIOR A 6 MESES, CONTADA DA DATA DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS E/OU LEGISLAÇÃO VIGENTE DA ANVISA/MS. ROTULAGEM CONTENDO, NO MÍNIMO, NOME E CNPJ DO FABRICANTE, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA OU PRAZO DE VALIDADE	PULA PULA	R\$ 4,78	R\$ 1.615,64	quatro reais e setenta e oito centavos	mil seiscentos e quinze reais e sessenta e quatro centavos
37	UND	172	MOLHO DE TOMATE INGREDIENTES: TOMATE, CEBOLA, SALSA, ALHO REALÇADOR DE SABOR GLUTAMATO MONOSSÓDICO, AÇÚCAR, SAL E CONSERVADOR BENZOATO DE SÓDIO. NÃO CONTÉM GLÚTEN, EMBALAGEM DE 340G TIPO SACHE DATA DE VALIDADE EXPRESSOS NA EMBALAGEM E COM VALIDADE DE NO MÍNIMO 80% DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO	TAMBAU	R\$ 4,27	R\$ 734,44	quatro reais e vinte e sete centavos	setecentos e trinta e quatro reais e quarenta e quatro centavos
38	UND	798	ÓLEO DE SOJA 900 ML PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC N°. 270 DE 22/09/05 - ANVISA), ASPECTO LÍMPIDO E ISENTO DE IMPUREZAS, COR E ODOR CARACTERÍSTICOS, PRODUZIDO A PARTIR DE SOJA TRANSGÊNICA, SEM COLESTEROL E FONTE DE VITAMINA E, COMO TO ÓLEO VEGETAL, ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (DE ACORDO COM A RDC N°. 360/359 DE 23/12/03, RDC N°. 259 DE 20/09/02, RDC N° 123 DE 13/05/04 - ANVISA, LEI N°. 10674/03),GARRAFA CONTENDO 900 ML DO PRODUTO, DATA DE VENCIMENTO, FABRICAÇÃO E LOTE EXPRESSOS NA EMBALAGEM.	SOYA	R\$ 14,14	R\$ 11.283,72	quatorze reais e quatorze centavos	onze mil, duzentos e oitenta e três reais e setenta e dois centavos
39	LATA	447	SARDINHA PEIXE EM CONSERVA, TIPO SARDINHA, LATA COM PESO LÍQUIDO DE 125G, INTEIRA, SEM CABEÇA, AO PRÓRIO SUÇO COM ÓLEO COMESTÍVEL. OBRIGATÓRIA NA EMBALAGEM, A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. REGISTRO NO SIF. PRAZO DE VALIDADEMÍNIMO DE 60 DIAS	NAUTIQUE	R\$ 6,46	R\$ 2.887,62	seis reais e quarenta e seis centavos	dois mil, oitocentos e oitenta e sete reais e sessenta e dois centavos
40	UND	876	TEMPERO COMPLETO TEMPERO, COPO DE 250G, TIPO ALHO E SAL, APRESENTAÇÃO PASTA, APLICAÇÃO USO CULINÁRIO	TEMPERO DA CASA	R\$ 5,06	R\$ 4.432,56	cinco reais e seis centavos	quatro mil, quatrocentos e trinta e dois reais e cinquenta e seis centavos



53	UND	698	MILHO VERDE BOA QUALIDADE. GRÃOS VERDES. NÃO TRANSGÊNICOS, INTEIROS SEM ESTRAGADOS. EM CONSERVA DE SALMORA (AGUA E SAL), COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE IDEAL PARA O CONSUMO. SE A EMBALAGEM FOR LATA, NÃO PODE ESTAR AMASSADA E NEM ENFERRUJADA.	BONARE	R\$ 3,74	R\$ 2.610,52	três reais e setenta e quatro centavos	dois mil, seiscentos e dez reais e cinquenta e dois centavos
54	UND	288	CEREAL INFANTIL A BASE DE ARROZ FARINHA INSTANTÂNEA PARA MINGAU, CONTENDO ARROZ, NUTRIENTES ESSENCIAIS, VITAMINADO E COM FERRO DE MELHOR ABSORÇÃO, EMBALAGEM EM PCT DE 230G, INTEGRAL, RESISTENTE, VEDADA HERMETICAMENTE E LIMPA, UNIDADE ACONDICIONADA EM CAIXAS DE PAPELÃO RESISTENTE COM 12 UNDS CADA CAIXA. O PRODUTO DEVE ESTAR LIVRE DE IMPUREZAS, INSETOS, MOFO, PARASITAS, OBJETOS ESTRANHOS, BOLORES E/OU FATORES QUE TORNEM IMPROPRIA PARA CONSUMO HUMANO. O PRAZO DE VALIDADE DEVERA CONSTAR NA EMBALAGEM DO PRODUTO BEM COMO O Nº DO LOTE, TABELA NUTRICIONAL E OS INGREDIENTES DO PRODUTO - VALIDADE MINIMA DE 120 DIAS APÓS A DATA DE ENTREGA DO PRODUTO	MUCILON	R\$ 7,97	R\$ 2.295,36	sete reais e noventa e sete centavos	dois mil, duzentos e noventa e cinco reais e trinta e seis centavos
55	UND	1506	SUCO CONCENTRADO SUCO, EMBALADO EM GARRAFA DE 500ML, 1ª QUALIDADE	DA FRUTA	R\$ 5,08	R\$ 7.650,48	cinco reais e oito centavos	sete mil, seiscentos e cinquenta reais e quarenta e oito centavos
56	UND	600	ERVA DOCE ERVA MEDICINAL PARA PREPARO DE CHÁ COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO MARCADO E PRAZO DE VALIDADE	SPIRRO	R\$ 6,81	R\$ 4.086,00	seis reais e oitenta e um centavos	quatro mil e oitenta e seis reais
57	BANDEJA	984	OVO BANDEJA COM 30 UNIDADES, TAMANHO PEQUENO, PESO 42, ORIGEM GALINHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BRANCO.	AVINE	R\$ 25,37	R\$ 24.964,08	vinte e cinco reais e trinta e sete centavos	vinte e quatro mil, novecentos e sessenta e quatro reais e oito centavos
<b>VALOR TOTAL DA PROPOSTA</b>					<b>R\$</b>		<b>358.714,20</b>	
<b>trezentos e cinquenta e oito mil, setecentos e quatorze reais e vinte centavos</b>								

Declaro para os devidos fins que nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos, demais despesas que possam incidir sobre fornecimento, inclusive a margem de lucro.

Fortaleza/Ce, 13 de fevereiro de 2023.

EMERSON  
DOS SANTOS  
BARROS:0025  
0061341

Assinado de forma digital por EMERSON DOS SANTOS BARROS:00250061341  
Dados: 2023.02.13 17:20:55 -03'00'



OFÍCIO Nº021/2023/SEDUC

À

Francisco Marcio Oliveira ME – CNPJ: 43.609.493/0001-74

Att. Setor de Licitação,

Vimos por meio deste, pedir a empresa acima citada a Autorização para adesão ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 061/2022/PE-SRP/2022, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP- DIVE Nº 061/2022, NO QUAL O OBJETO É REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADO À ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TAMBORIL - CE, de acordo com os quantitativos da mesma, respeitando ainda os itens e o limite de quantidade estabelecido na presente Ata, conforme preceitua o Art. 21º, s 1º do Decreto Municipal nº 2.154/2013 da Lei nº 8.666/93, da Lei nº 10.520/02.

Assim afirma presente solicitação, ambos assinam, para que produzam os seus jurídicos e legais efeitos.

Ocara, 10 de Fevereiro de 2023.

Atenciosamente



Raquel Lopes de Sousa

Secretaria de Educação

OFICIO: 001/2023

À  
PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA-CE  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
Ocara-CE

AUTORIZAÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 061/2022-PE-SRP/2022

Venho através do presente, Informar a V.Sª Que a Empresa FRANCISCO MARCIO GOMES OLIVEIRA ME, CNPJ Nº 43.609.493/0001-74, com sede na Av. Ministro Albuquerque Lima, 1550 – Conjunto Ceará II – Fortaleza/Ce., Autoriza a Adesão a Ata de Registro de Preço, Decorrente do Pregão Eletrônico Nº 061/2022-PE-SRP/2022. Referente a Aquisição de Generos Alimentícios. para atender as demandas, da Secretaria de Educação, do Município de Ocara-ce.

Atenciosamente,

FRANCISCO	Assinado de forma
MARCIO	digital por FRANCISCO
GOMES	MARCIO GOMES
OLIVEIRA:0112	OLIVEIRA:0112808239
8082390	Dados: 2023.02.15 15:35:57 -03'00'

Francisco Marcio Gomes Oliveira  
CPF nº 011.280.823-90  
Socio Administrador



DE: FRANCISCO MARCIO GOMES OLIVEIRA - ME  
PARA: PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA/CE  
CNPJ: 12.459.616/0001-04

OBJETO: AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADO À ATENDER AS NECESSIDADES DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE OCARA - CE  
PROPOSTA DE PREÇO

LOTE 02

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA	PK. UNID.	EXTENSÃO	PK. TOTAL	EXTENSÃO
1	ABACAXI DE PRIMEIRA IN NATURA, APRESENTANDO GRAUDE MATUREAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. O PRODUTO DEVERA OBEDECER A LEGISLAÇÃO ESPECIFICA E A REGULAMENTAÇÃO TÉCNICA VIGENTE DA ANVISA.	QUILO	364	IN NATURA	R\$ 5,60	seis reais e sessenta centavos	R\$ 2.402,40	dois mil, quatrocentos e dois reais e quarenta centavos
2	BANANA PRIMEIRA QUALIDADE LIMPA E EM CONDIÇÕES DE CONSUMO HUMANO, TAMANHOS GRANDES E MÉDIOS, UNIFORMES, SEM DEFEITOS, CASCA LIMPA SEM CORPOS ESTRANHOS.	QUILO	496	IN NATURA	R\$ 5,30	cinco reais e trinta centavos	R\$ 2.628,80	dois mil, seiscentos e vinte e oito reais e oitenta centavos
3	GOIABA DE PRIMEIRA IN NATURA, COM GRAU DE MATUREAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO E, CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. O PRODUTO DEVERA ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS E/OU LEGISLAÇÃO VIGENTE DA ANVISA/MS E DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CNNPA	QUILO	1017	IN NATURA	R\$ 6,01	seis reais e um centavo	R\$ 6.112,17	seis mil, cento e doze reais e dezessete centavos
4	LARANJA DE PRIMEIRA QUALIDADE TAMANHO GRANDES OU MÉDIOS, UNIFORMES, INTEIROS, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, CASCALISA E COM BRILHO, SEM CORPOS ESTRANHOS OUTERRA ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA.	QUILO	823	IN NATURA	R\$ 6,88	seis reais e oitenta e oito centavos	R\$ 5.652,24	cinco mil, seiscentos e sessenta e dois reais e vinte e quatro centavos
5	MAÇA DE PRIMEIRA QUALIDADE LIMPA E EM CONDIÇÕES DE CONSUMO HUMANO, TAMANHOS GRANDES E MÉDIOS, UNIFORMES, SEM DEFEITOS, CASCA LIMPA SEM CORPOS ESTRANHOS.	QUILO	840	IN NATURA	R\$ 5,80	cinco reais e oitenta centavos	R\$ 4.872,00	quatro mil, oitocentos e setenta e dois reais
6	MAMÃO DE PRIMEIRA QUALIDADE TAMANHO GRANDES OU MÉDIOS, UNIFORMES, INTEIROS, SEM DEFEITOS, CASCA LISA E COM BRILHO, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDOS A SUPERFÍCIE EXTERNA.	QUILO	998	IN NATURA	R\$ 5,05	cinco reais e cinco centavos	R\$ 5.039,90	cinco mil e trinta e nove reais e noventa centavos
7	MANGA DE 1ª QUALIDADE GRAU DE AMADURECIMENTO MÉDIO, SEM RUPTURAS, EMBALADO EM SACOS DE POLIETILENO FRESTADO, COM ETIQUETA DE PESAGEM.	QUILO	1120	IN NATURA	R\$ 4,95	quatro reais e noventa e cinco centavos	R\$ 5.544,00	cinco mil, quinhentos e quarenta e quatro reais
8	MARACUJÁ DE 1ª QUALIDADE GRAU DE AMADURECIMENTO MÉDIO, SEM RUPTURAS, EM EMBALAGEM DE SACOS DE POLIETILENO FRESTADO, COM ETIQUETA DE PESAGEM.	QUILO	1662	IN NATURA	R\$ 6,00	seis reais	R\$ 9.972,00	nove mil, novecentos e setenta e dois reais
9	MELANCIA GRAÚDA DE 1ª QUALIDADE, FRESCA, COM ASPECTO, COR E CHEIRO DE SABOR PRÓPRIO, COM POLPA FIRME E INTACTA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO E MADURA, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES.	QUILO	489	IN NATURA	R\$ 3,80	três reais e oitenta centavos	R\$ 1.858,20	mil oitocentos e cinquenta e oito reais e vinte centavos
10	UVAS DE PRIMEIRA QUALIDADE LIMPAS E EM CONDIÇÕES DE CONSUMO HUMANO, TAMANHOS GRANDES E MÉDIOS, UNIFORMES, SEM DEFEITOS, CASCA LIMPA SEM CORPOS ESTRANHOS.	QUILO	150	IN NATURA	R\$ 7,19	sete reais e dezenove centavos	R\$ 1.078,50	mil e setenta e oito reais e cinquenta centavos
11	ALFACE COM APARÊNCIA FRESCA E SA COLHIDOS AO ATINGIREM GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO E PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, COLORAÇÃO UNIFORME, AROMA, COR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE, EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO. NÃO SERÃO PERMITIDOS DANOS QUE LHE ALTEREM A CONFORMAÇÃO E A APARÊNCIA. NECESSITA ESTAR ISENTO DE: SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS, RACHADURAS, CORTES E PERFURAÇÕES.	UND	1043	IN NATURA	R\$ 5,45	cinco reais e quarenta e cinco centavos	R\$ 5.684,35	cinco mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e trinta e cinco centavos
12	ALHO COM APARÊNCIA FRESCA E SA COLHIDOS AO ATINGIREM GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO E PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO. ISENTO DE DANOS E DEFEITOS DE NATUREZA FÍSICA OU MECÂNICA, TERRA ADERENTE, SUJIDADES, PARASITOS OU LARVAS E RESÍDUOS DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS.	QUILO	580	IN NATURA	R\$ 22,00	vinte e dois reais	R\$ 12.760,00	doze mil, setecentos e sessenta reais
13	BATATA DOCE DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATUREAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO, EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	QUILO	570	IN NATURA	R\$ 4,21	quatro reais e vinte e um centavos	R\$ 2.399,70	dois mil, trezentos e noventa e nove reais e setenta centavos



**COMERCIAL  
CENTRAL**

85-98706.0128

430  
430

14	BATATA INGLESA DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MADURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTARA MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	QUILO	1168	IN NATURA	R\$ 6,30	seis reais e trinta centavos	R\$ 7.358,40	sete mil, trezentos e cinquenta e oito reais e quarenta centavos
15	BETERRABA DE 1ª QUALIDADE ÍNTEGRA E FRESCA, SEM RUPTURA, TAMANHO MÉDIO, ACONDICIONADAS EM EMBALAGEM DE 02A 05 KG EM SACOS DE POLIETILENO FRESTADO, COM ETIQUETA DE PESAGEM.	QUILO	672	IN NATURA	R\$ 7,69	sete reais e sessenta e nove centavos	R\$ 5.167,68	cinco mil, cento e sessenta e sete reais e sessenta e oito centavos
16	CEBOLA DE PRIMEIRA QUALIDADE LIMPA E EM CONDIÇÕES DE CONSUMO HUMANO, TAMANHOS GRANDE E MÉDIOS, UNIFORMES, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, CASCA LIMPA SEM CORPOS	QUILO	1002	IN NATURA	R\$ 7,44	sete reais e quarenta e quatro centavos	R\$ 7.454,88	sete mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e oito centavos
17	CENOURA DE PRIMEIRA QUALIDADE TAMANHO GRANDES OU MÉDIOS, UNIFORMES, INTEIROS, SEM DEFEITOS, CASCA LISA E COM BRILHO, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDA À SUPERFÍCIE EXTERNA.	QUILO	1320	IN NATURA	R\$ 6,16	seis reais e dezesseis centavos	R\$ 8.131,20	oito mil, cento e trinta e um reais e vinte centavos
18	CHEIRO VERDE (CEBOLINHA + COENTRO) COM FOLHAS LISAS, FIRMES, VIÇOSAS, DE COR VERDE BRILHANTE, COM COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES E TÍPICOS DA VARIEDADE, SEM SUJEIRAS OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE, LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, DE COLHEITA RECENTE, A PROPORÇÃO DE COENTRO/CEBOLINHA DEVERÁ SER DE 40% E 60%.	UND	2352	IN NATURA	R\$ 2,55	dois reais e cinquenta e cinco centavos	R\$ 5.997,60	cinco mil, novecentos e noventa e sete reais e sessenta centavos
19	CHUCHU DE PRIMEIRA APRESENTANDO GRAU DE MADURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO.	UND	1155	IN NATURA	R\$ 3,52	três reais e sessenta e dois centavos	R\$ 4.181,10	quatro mil, cento e oitenta e um reais e dez centavos
20	PIMENTÃO DE PRIMEIRA QUALIDADE APRESENTANDO GRAU DE MADURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	QUILO	685	IN NATURA	R\$ 8,96	oito reais e noventa e seis centavos	R\$ 6.137,60	seis mil, cento e trinta e sete reais e sessenta centavos
21	REPOLHO FRESCO SER BEM DESENVOLVIDO, FIRME, INTACTO, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS. NÃO SERÃO PERMITIDOS DANOS QUE LHE ALTEREM A CONFORMAÇÃO E A APARÊNCIA. NECESSITA ESTAR ISENTO DE: SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS, RACHADURAS, CORTES E PERFURAÇÕES	QUILO	412	IN NATURA	R\$ 6,49	seis reais e quarenta e nove centavos	R\$ 2.673,88	dois mil, seiscentos e setenta e três reais e oitenta e oito centavos
22	TOMATE TIPO SALADA TAMANHO MÉDIO A GRANDE, DE PRIMEIRA, COM APROXIMADAMENTE 60% DE MADURAÇÃO, SEM DEFEITOS, TENROS, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME E BRILHO.	QUILO	744	IN NATURA	R\$ 8,15	oito reais e quinze centavos	R\$ 6.063,60	seis mil e sessenta e três reais e sessenta centavos
23	PERA ÍNTEGRA E FIRME COM GRAU DE MADURAÇÃO ADEQUADO, LIVRE DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES, CORPOS ESTRANHOS OU BOLORES	QUILO	435	IN NATURA	R\$ 7,63	sete reais e sessenta e três centavos	R\$ 3.319,05	três mil, trezentos e dezoito reais e cinco centavos
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>							<b>R\$ 122.499,25</b>	

**LOTE 04**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA	PR. UNET.	EXTENSO	PR. TOTAL	EXTENSO
1	BOLDO, TIPO FOFO ALIMENTÍCIO, SABORES VARIADOS, SEM RECHEIO. EMBALAGEM COM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 07 DIAS NA DATA DA ENTREGA, INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE	UND	150	LEITEPAN	R\$ 13,82	treze reais e oitenta e dois centavos	R\$ 2.073,00	dois mil e setenta e três reais
2	PÃO CARIOQUINHA (PESO APROXIMADO DE 50G) PÃO, TIPO CARIOQUINHA, INGREDIENTES FARINHA TRIGO, FERMENTO, SAL, AÇÚCAR, MARGARINA E ÁGUA, PESO 50G.	KG	1200	LEITEPAN	R\$ 8,83	oito reais e oitenta e três centavos	R\$ 10.596,00	dez mil, quinhentos e noventa e seis reais
3	PÃO DOCE TIPO HOT DOG, PESO DE 50G CADA UNIDADE, PREPARADO A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS SÁS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA E PARASITAS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. SERÁ REJEITADO O PÃO QUEIMADO OU MAL COZIDO, COM ODORE E SABOR DESAGRADÁVEL, PRESENÇA DE FUNGOS E NÃO SERÁ PERMITIDA A ADIÇÃO DE FARELOS E DE CORANTES DE QUALQUER NATUREZA EM SUA CONFECCÃO	KG	360	LEITEPAN	R\$ 17,15	dezessete reais e quinze centavos	R\$ 6.174,00	seis mil, cento e setenta e quatro reais
4	PÃO MASSA FINA DE 50G DE BOA QUALIDADE COM MIOLO BRANCO E CASCA DE COR DOURADA BRILHANTE E HOMOGÊNEA. SERÃO REJEITADOS PÃES MAL ASSADOS, ACHATADOS, QUEIMADOS, AMASSADOS E EMBATUMADOS ASPECTO MASSA PESADA E DE CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS.	KG	180	LEITEPAN	R\$ 16,15	dezesseis reais e quinze centavos	R\$ 2.907,00	Dois mil novecentos e sete reais
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>							<b>R\$</b>	<b>21.750,00</b>

COTAMOS PARA O OBJETO EM LICITAÇÃO O VALOR DE: R\$ 144.249,25 (CENTO E QUARENTA E QUATRO MIL, DUZENTOS E QUARENTA E NOVE MILE VINTE E CINCO CENTAVOS)

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS



FORTALEZA/CEARÁ, 15 DE FEVEREIRO DE 2023

*Francisco Marcio Gomes Oliveira*  
FRANCISCO MARCIO GOMES OLIVEIRA  
CPF: 011.280.823-88  
Empresário

OFÍCIO Nº022/2023/SEDUC

À

FC COMERCIO DE ALIMENTOSA E SERVIÇOS – LTDA – CNPJ: 36.487.207/0001-80  
Rua Dom Henrique, Vila Pery, Fortaleza – CE.

Att. Setor de Licitação,

Vimos por meio deste, pedir a empresa acima citada a Autorização para adesão ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 061/2022/PE-SRP/2022, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP- DIVE Nº 061/2022, NO QUAL O OBJETO É REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADO À ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TAMBORIL - CE, de acordo com os quantitativos da mesma, respeitando ainda os itens e o limite de quantidade estabelecido na presente Ata, conforme preceitua o Art. 21º, s 1º do Decreto Municipal nº 2.154/2013 da Lei nº 8.666/93, da Lei nº 10.520/02.

Assim afirma presente solicitação, ambos assinam, para que produzam os seus jurídicos e legais efeitos.

Ocara, 10 de Fevereiro de 2023.

Atenciosamente



Raquel Lopes de Sousa

Secretaria de Educação



# FC COMERCIO DE ALIMENTOS E SERVICOS-LTDA

CNPJ nº :36.487.207/0001-80 CGF: 06.238.064-8  
ENDEREÇO: RUA DOM HENRIQUE, 394- VILA PERY, FORTALEZA/CE CEP: 60.730-120  
TELEFONE:(85) 3103-2773 EMAIL: FCVARIEDADES19@GMAIL.COM



á prefeitura municipal de OCARA-CE

assunto : Em resposta ao Ofício Nº 022/2023/SEDUC

REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP- DIVE Nº 061/2022

A empresa FC COMERCIO DE ALIMENTOS E SERVIÇOS-LTDA, CNPJ: nº :36.487.207/0001-80, em resposta ao Ofício Nº 022/2023/SEDUC, datado no dia 13/02/2023, **autorizamos** á prefeitura municipal de OCARA-CE a **adesão** a ata de registro DE PREÇOS Nº 061/2022/PE-SRP/2022, originaria do pregão ELETRÔNICO SRP- DIVE Nº 061/2022, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS Visando atender as necessidades do Município de Ocara-Ce.

Para tanto, aprestamos a documentação solicitada

FORTALEZA, CE 13 de fevereiro DE 2023

FRANCISCO GABRIEL  
XAVIER DE  
SOUSA:08522238383

Assinado de forma digital por  
FRANCISCO GABRIEL XAVIER DE  
SOUSA:08522238383  
Dados: 2023.02.13 14:05:59 -03'00'

FRANCISCO GABRIEL XAVIER DE SOUSA  
CNPJ nº :36.487.207/0001-80  
RG nº 2016177790-7  
CPF nº 085.222.383-83  
Proprietário

## FC COMERCIO DE ALIMENTOS E SERVICOS-LTDA

CNPJ nº :36.487.207/0001-80 CGF: 06.238.064-8  
ENDEREÇO: RUA DOM HENRIQUE, 394- VILA PERY, FORTALEZA/CE CEP: 60.730-120  
TELEFONE:(85) 3103-2773 EMAIL: FCVARIEDADES19@GMAIL.COM



### COTAÇÃO DE PREÇOS

Destinada à prefeitura municipal de OCARA-CE- CNPJ- 12.459.616/0001-04

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 061/2022/PE-SRP/2022  
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP- DIVE Nº 061/2022

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS Visando atender as necessidades do Município de Ocara-Ce.

- Razão Social: FC COMERCIO DE ALIMENTOS E SERVIÇOS-LTDA
- Inscrição CNPJ: nº :36.487.207/0001-80
- Inscrição Estadual: 06.238.064-8
- Endereço Completo: rua Dom Henrique 394 vila Peri
- Nº Telefone, e-mail: 85) 3103-2773/ [fcvariedades19@gmail.com](mailto:fcvariedades19@gmail.com)
- Banco: Itaú; agência; 4442 contas corrente: 99492-9

## FC COMERCIO DE ALIMENTOS E SERVICOS-LTDA

CNPJ nº :36.487.207/0001-80 CGF: 06.238.064-8  
 ENDEREÇO: RUA DOM HENRIQUE, 394- VILA PERY, FORTALEZA/CE CEP: 60.730-120  
 TELEFONE:(85) 3103-2773 EMAIL: FCVARIEDADES19@GMAIL.COM



Lote 03

item	especificação	und	quant.	marca	valor unitário	valor total
1	CARNE BOVINA FRESCA TIPO COSTELA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS PARA O CONSUMO. EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE ATÓXICA, EMBALAGEM DE 1KG, IN NATURA.	kg	1.250	FORTBOI	R\$ 30,00 ( trinta reais)	R\$ 37.500,00 ( trinta sete mil e quinhentos reais)
2	CARNE BOVINA DE 1 primeira CONGELADA, CORTES BOVINOS DE COXÃO MOLE FATIADO EM BIFES DE 150G, EMBALADOS EM EMBALAGEM PRIMARIA PLÁSTICA TRANSPARENTE A VACUO TERMO FORMADA EM FILME PET+PE DE ALTA BARREIRA EM PACOTES DE 1KG, INVIOLADOS E INTEGROS. NÃO DEVE CONTER CRISTAIS DE GELO NO INTERIOR DA EMBALAGEM. PRODUTO SEM OSSO COM COLORAÇÃO VERMELHA-ESCURA, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM ODOR IMPROPRIO OU QUAISQUER CARACTERISTICA QUE INVIABILIZEM O CONSUMO HUMANO. PRODUTO COM REGISTRO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO.	kg	1.630	FORTBOI	R\$ 46,73 ( quarenta e seis reais e setenta e três centavos)	R\$ 76.169,90 ( setenta e seis mil e cento e sessenta e nove reais e noventa centavos)
3	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO PATINHO, AP MOÍDA, CARACTERÍSTICAS ADIC. CARNE MOÍDA BOVINA FRESCA DE 1ª QUALIDADE, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS PARA O CONSUMO EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE ATÓXICA, DE 1KG.	kg	1.250	FORTBOI	R\$ 46,14 ( quarenta e seis reais e quatorze centavos)	R\$ 57.675,00 ( cinquenta e sete mil e seiscentos e setenta e cinco reais)
4	CARNE BOVINA, MOÍDA DE 1º CONGELADA, COXÃO MOLE MOÍDO, EMBALAGEM PRIMARIA PLÁSTICA TRANSPARENTE A VÁCUO TERMO FORMADA EM FILME PET+PE DE ALTA BARREIRA EM PACOTES DE 1KG, INVIOLADOS, INTEGROS. NÃO DEVE CONTER CRISTAIS DE GELO NO INTERIOR DA EMBALAGEM. PRODUTO COM COLORAÇÃO VERMELHA-ESCURA, PRODUZIDO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM ODOR IMPROPRIO OU QUAISQUER CARACTERISTICA QUE	kg	1.508	FORTBOI	R\$ 44,59 ( quarenta e quatro reais e cinquenta e nove centavos)	R\$ 67.241,72 ( sessenta e sete mil e duzentos e quarenta e um reais e setenta e dois centavos)



## FC COMERCIO DE ALIMENTOS E SERVICOS-LTDA

CNPJ nº :36.487.207/0001-80 CGF: 06.238.064-8  
 ENDEREÇO: RUA DOM HENRIQUE, 394- VILA PERY, FORTALEZA/CE CEP: 60.730-120  
 TELEFONE:(85) 3103-2773 EMAIL: FCVARIIDADES19@GMAIL.COM



INVIABILIZEM O CONSUMO HUMANO.						
5	CARNE DE FRANGO, TIPO INTEIRO, CARACTERISTICAS ADICIONAIS FRESCO. FRANGO FRESCO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS PARA O CONSUMO, EM EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA. IN NATURA.	kg	4.790	REGINA	R\$ 18,96 ( dezoito reais e noventa e seis centavos)	R\$ 90.818,40 ( noventa mil e oitocentos e dezoito reais e quarenta centavos)
6	FRANGO - COXA E SOBRECOXA CONGELADO. FRANGO TIPO COXA E SOBRECOXA. SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE (PORTARIA N.º 210 DE 10/11/98 DO SDA/DIPOA), REGISTRO NO SIF, SIE OU SIM, ASPECTO FIRME, NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSO. COR AMARELO-ROSADO SEM ESCURECIMENTO OU MANCHAS ESVERDEADAS E ODOR CARACTERÍSTICO. ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (RDC N.º 360/359 DE 23/12/03, RDC N.º 259 DE 20/09/02, RDC N.º 123 DE 13/05/04 E PORTARIA N.º 210 DE 10/11/98 MAPA, LEI N.º 10.674). EMBALAGEM PRIMARIA: EM SACOS DE POLIETILENO ATÓXICO COM 1 KG DO PRODUTO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXAS DE PAPELÃO VEDADAS CONTENDO INFORMAÇÕES DO PRODUTO, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 80% DO PRAZO DE VALIDADE.	kg	490	REGINA	R\$ 21,91 ( vinte e um reais e noventa centavos)	R\$ 10.735,90 ( dez mil e setecentos e trinta e quatro reais e noventa centavos)
7	FRANGO – PEITO CONGELADO CORTE DE FRANGO, TIPO PEITO DE FRANGO. SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE (PORTARIA N.º 210 DE 10/11/98 DO SDA/DIPOA), REGISTRO NO SIF, SIE OU SIM, ASPECTO FIRME, NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSO. COR AMARELO-ROSADO SEM ESCURECIMENTO OU MANCHAS ESVERDEADAS E ODOR CARACTERÍSTICO. ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (RDC N.º 360/359 DE 23/12/03, RDC N.º 259 DE 20/09/02, RDC N.º 123 DE 13/05/04 E PORTARIA N.º 210 DE 10/11/98 MAPA, LEI N.º 10.674). EMBALAGEM PRIMARIA: EM SACOS DE POLIETILENO ATÓXICO COM 1 KG DO PRODUTO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXAS DE PAPELÃO VEDADAS CONTENDO	kg	1.686	REGINA	R\$ 24,31 ( vinte e quatro reais e trinta e um centavos)	R\$ 40.986,66 ( quarenta mil e novecentos e oitenta e seis reais e sessenta e seis centavos)

# FC COMERCIO DE ALIMENTOS E SERVICOS-LTDA

CNPJ nº: 36.487.207/0001-80 CGF: 06.238.064-8  
 ENDEREÇO: RUA DOM HENRIQUE, 394- VILA PERY, FORTALEZA/CE CEP: 60.730-120  
 TELEFONE:(85) 3103-2773 EMAIL: FCVARIIDADES19@GMAIL.COM



	INFORMAÇÃO DO PRODUTO, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 80% DO PRAZO DE VALIDADE.					
8	CARNE DE CHARQUE CHARQUE DIANTEIRO MOIDO CURADO, DESSECADO (MUSCULO DIANTEIRO) EM PACOTE DE 500GM EMBALAGEM TERMO FORMADO PET+PE A VACUO COM REGISTRO NO ORGÃO COMPETENTE SIE, SIF VALIDADE 6 MESES	Pct	776	Friboi	R\$ 48,24 ( quarenta e oito reais e vinte e quatro centavos)	R\$ 37.434,24 ( trinta e sete mil e quatrocentos e trinta e quatro reais e vinte e quatro centavos)
9	LINGUIÇA TIPO CALABRESA PREPARADA COM CARNE NÃO MISTA, TOUCINHO E CONDIMENTOS.NÃO APIMENTADA, COM ASPECTO NORMAL, FIRME, SEM UMIDADE, NAO PEGAJOSA, ISENTA D E SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, MANTIDA EM TEMPERATURA E REFRIGERACAO ADEQUADA, ACONCIONADA EM SACO DE POLIETILENO.	kg	800	SADIA	R\$ 34,78 ( trinta e quatro reais e setenta e oito centavos)	R\$ 27.824,00 ( vinte e sete mil e oitocentos e vinte e quatro reais)
10	SALSICHA KG, PRODUTO ELABORADO A PARTIR DE CARNE MECANICAMENTE SEPARADA DE AVES, ÁGUA, PELE SUÍNA, PROTEÍNA DE SOJA, GORDURA SUÍNA, SAL, CARNE SUÍNA, MIÚDOS SUÍNOS (FIGADO, LÍNGUA, RIM, CORAÇÃO), AMIDO, AÇÚCAR, ALHO, PIMENTA VERMELHA, CEBOLA, MALTODEXTRINA, AROMA NATURAL DE FUMAÇA, DE ORÉGANO, DE MACIS, DE NOZ MOSCADA, DE CRAVO E DE CAPICICUM. ESTABILIZANTES: TRIPOLIFOSFATO DE SÓDIO, PIROFOSFATO DISSÓDICO, REGULADORES DE ACIDEZ: LACTATO E CITRATO DE SÓDIO. REALÇADOR DE SABOR: GLUTAMATO MONOSÓDICO. ANTIOXIDANTE ISOASCORBATO DE SÓDIO. CONSERVADOR: NITRITO DE SÓDIO. CORANTES: CARMIM, COCHONILHA, URUCUM. NÃO CONTÉM GLÚTEN. EMBALADA EM SACOS PLÁSTICOS DE 3000 KG E VALIDADE DE 90 DIAS.	kg	488	Sadia	R\$ 16,58 ( dezesseis reais e cinquenta e oito centavos)	R\$ 8.091,04 (oito mil e noventa e um reais e quatro centavos)
11	FIGADO BOVINO, FIGADO FATIADO EM BIFE, EMBALANGEM TERMO FORMADO PET + PE A VACUO EMBALANGEM DE 1KG REGISTRO NO ORGÃO COMPETENTE SIF OU SIE	kg	960	Friboi	R\$ 35,41 ( trinta e cinco reais e quarenta e um centavos)	R\$ 33.993,60 ( trinta e três mil e novecentos e noventa e três reais e sessenta centavos)



**FC COMERCIO DE ALIMENTOS E SERVICOS-LTDA**

CNPJ nº :36.487.207/0001-80 CGF: 06.238.064-8  
ENDEREÇO: RUA DOM HENRIQUE, 394- VILA PERY, FORTALEZA/CE CEP: 60.730-120  
TELEFONE:(85) 3103-2773 EMAIL: FCVARIIDADES19@GMAIL.COM



VALIDADE DE 1 ANO						
12	CARNE SUINA PERNIL, CONGELADA, FATIADO EM BIFES DE 150G. EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA TRANSPARENTE A VÁCUO TERO FORMADA EM FILME PET+PE DE ALTA BARREIRA, EM PACOTES DE 1KG, INVOLADOS ,INTEGROS, NÃO DEVE CONTER CRISTAIS DE GELO NO INTERIOR DA EMBALAGEM, PRODUTO COM COLORAÇÃO NATURAL, CARACTERÍSTICA, SEM OSSO. EMBALAGEM SECUNDARIA EM CAIXA DE PAPELÃO	Kg	720	Perdigão	R\$ 28,95 ( vinte e oito reais e noventa e cinco centavos)	R\$ 20.844,00 ( vinte mil e oitocentos e quarenta e quatro reais)
13	GALINHA MATRIZ, EMBALAGEM PRIMARIA: EM SACOS DE POLIETILENO ATÓXICO COM 1 KG DO PRODUTO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXAS DE PAPELÃO VEDADAS CONTENDO INFORMAÇÃO DO PRODUTO, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 80% DO PRAZO DE VALIDADE.IN NATURA.	kg	1.224	REGINA	R\$ 19,95 ( dezanove reais e noventa e cinco centavos)	R\$ 24.418,80 ( vinte e quatro mil e quatrocentos e dezoito reais e oitenta centavos)
14	CARNE DE CAPRINO, EMBALAGEM PRIMARIA PLASTICO TRANSPARENTE COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INVOLAVEL LIVRE DE INSETOS, MICROORGANISMOS OUOUTRA IMPUREZAS, IN NATURA	kg	900	Sadia	R\$ 46,86 ( quarenta e seis reais e oitenta seis centavos)	R\$ 42.174,00 ( quarenta e dois mil e cento e setenta e quatro reais)
Valor total do lote 03- R\$ 575.907,26 ( quinhentos e setenta e cinco mil e novecentos e sete reais e vinte e seis centavos)						

Valor global da proposta : R\$ 575.907,26 ( quinhentos e setenta e cinco mil e novecentos e sete reais e vinte e seis centavos)

**FORTALEZA, CE 13 de fevereiro DE 2023**

FRANCISCO GABRIEL  
XAVIER DE  
SOUSA:08522238383

Assinado de forma digital por  
FRANCISCO GABRIEL XAVIER DE  
SOUSA:08522238383  
Dados: 2023.02.13 14:09:26 -03'00'

FRANCISCO GABRIEL XAVIER DE SOUSA  
CNPJ nº :36.487.207/0001-80  
RG nº 2016177790-7  
CPF nº 085.222.383-83  
Proprietário





## TERMO DE RATIFICAÇÃO

### PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00010902/23

RECONHEÇO a Carona fundamentada no Registro de preços - Lei 8.666, art. 15, Decreto Federal 7.892 de 23/01/2013, da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas atualizações posteriores e em consonância com o parecer jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o) ICONE DISTRIBUIDORA LTDA - EPP, com o valor total de R\$ 358.714,20 (Trezentos e Cinquenta e Oito Mil, Setecentos e Quatorze Reais e Vinte Centavos), FRANCISCO MARCIO GOMES OLIVEIRA - ME, com o valor total de R\$ 144.249,25 (Cento e Quarenta e Quatro Mil, Duzentos e Quarenta e Nove Reais e Vinte e Cinco Centavos), FC COMERCIO DE ALIMENTOS E SERVICOS LTDA - ME, com o valor total de R\$ 575.907,26 (Quinhentos e Setenta e Cinco Mil, Novecentos e Sete Reais e Vinte e Seis Centavos), referente à Adesão a ata de registro de preço decorrente do pregão eletrônico nº 061/2022/PE-SRP, para aquisição gêneros alimentícios destinados a atender as necessidades da secretaria de Educação do município de Ocara/CE.

RATIFICO, conforme o Estatuto das Licitações, determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

OCARA - CE, 28 de Fevereiro de 2023

**RAQUEL LOPES DE SOUSA**  
Ordenadora de Despesas



**EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CARONA Nº 004.2023  
DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00010902/23**

O Município de OCARA, através da Secretaria de Educação, faz publicar o extrato resumido do processo de adesão à ata de registro de preço a seguir:

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2023, 003/2023 e 004/2023**

**ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DE SAÚDE TAMBORIL/CE**

**OBJETO:** Adesão a ata de registro de preço decorrente do pregão eletrônico nº 061/2022/PE-SRP, para aquisição gêneros alimentícios destinados a atender as necessidades da secretaria de Educação do município de Ocara/CE.

**FORNECEDOR/VALOR :** ICONE DISTRIBUIDORA LTDA - EPP, com o valor total de R\$ 358.714,20 (Trezentos e Cinquenta e Oito Mil, Setecentos e Quatorze Reais e Vinte Centavos), FRANCISCO MARCIO GOMES OLIVEIRA - ME, com o valor total de R\$ 144.249,25 (Cento e Quarenta e Quatro Mil, Duzentos e Quarenta e Nove Reais e Vinte e Cinco Centavos), FC COMERCIO DE ALIMENTOS E SERVICOS LTDA - ME, com o valor total de R\$ 575.907,26 (Quinhentos e Setenta e Cinco Mil, Novecentos e Sete Reais e Vinte e Seis Centavos).

**FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** art. 8º, Decreto Federal nº 7892/13, Art. 15 e Art. 16 da Lei 8.666/93.

OCARA - CE, 28 de Fevereiro de 2023

**RAQUEL LOPES DE SOUSA  
ORDENADORA DE DESPESAS**



Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE OCARA  
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



**CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO DE EXTRATO**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00010902/23**

Certificamos que o Extrato de Publicação do Processo Administrativo CARONA nº 004.2023 de Adesão à Ata de Registro de Preços de nº 002/2023, 003/2023 e 004/2023, decorrente do pregão eletrônico nº 061/2022/PE-SRP, cujo Órgão Gerenciador foi o SECRETARIA DE SAUDE DE TAMBORIL/CE, cujo objeto é: Adesão a ata de registro de preço decorrente do pregão eletrônico nº 061/2022/PE-SRP, para aquisição gêneros alimentícios destinados a atender as necessidades da secretaria de Educação do município de Ocara/CE, foi afixado em 28 de Fevereiro de 2023, no flanelógrafo desta Municipalidade, conforme estabelece a legislação em vigor.

OCARA - CE, 28 de Fevereiro de 2023

**RAQUEL LOPES DE SOUSA  
ORDENADORA DE DESPESAS**